
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 268 del 18/11/2022

Oggetto: APPROVAZIONE  PARTECIPAZIONE  DELLA PROVINCIA DI  PARMA A PROGETTI 

EUROPEI NELL'AMBITO DEI PROGRAMMI LIFE E EURO-MED.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO :

 che la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni“, riconosce tra le funzioni fondamentali della Provincia l’assistenza tecnica ai Comuni e 
loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

che la Legge Regionale 13/2015 riconosce alle Province la funzione fondamentale di assistenza 
tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per quello che riguarda 
l'esercizio in forma associata di procedimenti attinenti le funzioni in materia di accesso alle risorse 
dell’Unione Europea; 
 
che il Governo di Navarra in Spagna ha sviluppato il progetto PLAN4CET da candidare nell’ambito 
del programma europeo per l’ambiente LIFE,  Topic: “LIFE-2022-CET-LOCAL Technical support to 
clean energy transition plans and strategies in municipalities and regions”, insieme a partner 
pubblici e privati di Spagna, Svezia e Italia;

che i partner italiani sono AESS, Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile, il Comune di 
Parma e Ates, oltre al centro di ricerca Eurac research come organizzazione di supporto;

che il progetto PLAN4CET intende supportare gli Enti pubblici nel processo di transizione verso la 
neutralità climatica, che sebbene sia un obiettivo condiviso a livello politico e ideale da diverse 
realtà territoriali, trova  difficoltà  nell’attuazione pratica per la difficoltà di un coordinamento 
istituzionale multi-livello (locale, regionale, nazionale), l’assenza di adeguati piani e strategie che 

Decreto Presidenziale  n. 268 del 18/11/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



riguardino non solo i settori sotto la responsabilità diretta degli Enti pubblici, responsabili di una 
quantità limitata di emissioni,  ma anche i soggetti privati e la cittadinanza in generale e la 
mancanza di risorse umane ed economiche per dare attuazione ai piani, soprattutto nei Comuni di 
piccole dimensioni;

che l'obiettivo generale del progetto proposto è sostenere le regioni e le città europee  
nell'attuazione di piani di transizione verso l'energia pulita attraversi strumenti, metodologie,  
rafforzamento delle competenze e  assistenza tecnica specifica);

che i risultati saranno testati in specifici progetti pilota uno di questi si svolgerà presso il nostro 
territorio e sarà gestito dai partner italiani sopramenzionati;

che il Governo di Navarra ha invitato la Provincia a partecipare come “partner” al progetto, al fine 
di un coordinamento tra la Regione e i vari Enti locali del territorio provinciale;

che tale progetto risulta in linea con gli obiettivi dell’”Alleanza Territoriale Carbon Neutrality: Parma” 
approvata dal Consiglio provinciale con deliberazione n. 43 del 26/11/2020, costituita per 
individuare una strategia locale per perseguire l’obiettivo della neutralità carbonica entro il 2030, 
implementando le azioni necessarie, tra le quali: 
– attivare progetti specifici che perseguano l’obiettivo di ridurre l’impatto ambientale sul territorio; – 
coinvolgere le differenti categorie di stakeholders (imprese, scuole, cittadini, associazioni di 
categoria, ambientaliste, ecc.);
– facilitare l’adozione del modello Alleanza Territoriale Carbon Neutrality ad altre aree della 
Regione o altre realtà territoriali;
– assicurare il monitoraggio e la certificazione del bilancio di carbonio territoriale;
– contribuire al miglioramento ed all’armonico equilibrio delle condizioni di esistenza della 
comunità;
– provvedere alla tutela ed alla valorizzazione dell’ambiente e del territorio, dei beni culturali e del 
paesaggio attraverso studi ed azioni finalizzati a favorire la gestione pianificata e sostenibile delle 
risorse locali e del territorio;
– effettuare azioni di comunicazione, animazione territoriale, disseminazione, informazione e 
conoscenza sui cambiamenti climatici, attivando campagne di comunicazione e marketing 
territoriale;
– partecipare in maniera strutturata ai bandi di finanziamento, alle attività di supporto e di 
networking che verranno lanciate in ambito europeo nella  programmazione 2021- 2027; 

che il progetto rappresenta pertanto un’occasione per dare operatività alla stessa Alleanza e 
organizzare attività di formazione divulgazione tra i vari stakeholder pubblici e privati, nonché 
fornire servizi di supporto agli Enti locali;

che, in caso di approvazione, il progetto si svolgerà nelle annualità 2023-2024-2025 e riceverà un 
contributo finanziario di € 1.497.228,00, che verrà suddiviso tra i vari partner in base alle attività 
previste;

che la quota di budget per la Provincia di Parma sarà pari a € 86.640,00 che verranno inseriti nel 
capitolo  di  Entrata   E435000437000/0  e  suddivisi  nei  corrispondenti  capitoli  di  spesa 
344500430000/0 “indennità di missione e trasferta” e 344100720000/0 “altri servizi”, del bilancio di 
previsione 2023-2025, ripartiti nelle varie annualità in base all’effettiva data di avvio del progetto e 
alla tempistica delle varie azioni che sarà concordata con i partner;;

CONSIDERATO che i risultati del progetto saranno a beneficio sia della Provincia sia degli enti 
locali del territorio che riceveranno formazione, metodologie e supporto tecnico per l’elaborazione 
e gestione dei loro piani per la transizione per la neutralità climatica;

CONSTATATO  che  la  Regione  Liguria  ha  sviluppato  il  progetto  GREENEB  da  presentare 

Decreto Presidenziale n. 268 del 18/11/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



nell’ambito del programma di cooperazione territoriale EURO-MED;

che la sfida comune affrontata dal progetto è l’adattamento ai cambiamenti climatici specialmente 
nei contesti urbani e peri-urbani e  alle sue conseguenze: siccità, ondate di calore, inondazioni, 
cambiamenti dell’ecosistema…; 

che l’obiettivo generale è quello di sviluppare approcci e progetti pilota dimostrativi per definire le 
misure e le strategie di  adattamento ai cambiamenti  climatici  nelle aree urbane e peri-urbane, 
basate  sul  Nature  Based  Solutions  (NBS),  concetto  relativamente  recente  utilizzato  dalla 
Commissione  Europea  per  identificare strategie,  azioni,  interventi,  basati  sulla  natura  che 
forniscono servizi ambientali e vantaggi socio-economici capaci, qualora svolti in contesto urbano, 
di aumentare la resilienza delle città;

che queste soluzioni dovranno allo stesso tempo prendere in considerazione il nuovo approccio 
europeo Bauhaus (NEB), che mira a individuare e riflettere su soluzioni estetiche, sostenibili e 
inclusive per gli spazi della comunità e contribuire a realizzare il Green Deal europeo ;

che pertanto, nel corso del progetto, verrà sviluppato un percorso partecipativo, per coinvolgere le 
parti  interessate  nella  co-progettazione  NBS  e  nella  valorizzazione  di  servizi  di  ecosistema, 
tenendo  conto  dei  bisogni  della  comunità,  in  quanto  i  cambiamenti  climatici,  la  perdita  di 
biodiversità e la degradazione degli ecosistemi pongono sfide sociali significative perché possono 
anche influenzare la stabilità economica e sociale e il benessere della popolazione globale;

che il progetto mira pertanto a fornire agli Enti territoriali   strumenti e conoscenze convalidati per 
realizzare  un  approccio  ecosistemico  all’adattamento  ai  cambiamenti  climatici,  ad  attuare  la 
sperimentazione in alcuni siti pilota e a disseminare il quadro metodologico nell’intera regione Med 
(Paesi Membri che si affacciano sul Mediterraneo);

che il  partner  di  progetto ART-ER,  società  Consortile  dell’Emilia-Romagna nata per  favorire la 
crescita sostenibile  della regione,  ha chiesto alla Provincia di Parma (che costituisce in questo 
settore un’eccellenza a livello nazionale, in quanto ha mappato i servizi ecosistemici nel suo piano 
territoriale) di partecipare al progetto in qualità di “partner associato”  e di collaborare fornendo i  
dati tecnici richiesti e coinvolgendo gli stakeholder;

che la Provincia sarà inoltre utente finale della valutazione dei servizi ecosistemici, che saranno 
sviluppati nel progetto;

CONSTATATO altresì:
che  la  Regione  Emilia-Romagna  (capofila)  ha  sviluppato  il  progetto  IN2MED  da  presentare 
anch’esso nell’ambito del programma di cooperazione territoriale EURO-MED;

che l’obiettivo principale del progetto  riguarda lo sviluppo e il rafforzamento delle capacità di 
ricerca, innovazione e la diffusione delle nuove tecnologie;

che il progetto sperimenterà con 6 università, tra le quali figura l’Università di Parma, che lavorano 
con aree interne/regioni in ritardo di sviluppo un nuovo approccio metodologico per innescare un 
nuovo processo di sviluppo sostenibile per il territorio e di attuazione di azioni trasformative per 
raggiungerlo;

che il partner principale in ogni territorio sarà un'università che lavorerà con le amministrazioni 
pubbliche (come partner associati) e coinvolgerà la comunità locale;

che  ogni  territorio  svilupperà  una  missione  territoriale  (TEM)  con  un  programma  di  interventi 

Decreto Presidenziale n. 268 del 18/11/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



trasformativi,  una governance partecipativa e sistemi di monitoraggio. Ogni territorio svilupperà 
anche  strategie  per  finanziare  queste  azioni  combinando  diversi  fondi  europei,  nazionali  e 
regionali;

che la Regione Emilia Romagna  ha chiesto alla Provincia di Parma di partecipare al progetto in 
qualità  di  partner  associato,  impegnandosi  a  facilitare  la  partecipazione  degli  stakeholder  nel 
processo  di  cp-creazione,  individuare  strategie  con  altre  iniziative,  identificare  ulteriori  fonti  di 
finanziamento  per  promuovere il  progetto  oltre  la  conclusione e  disseminare  i  risultati  in  altre 
province; 

che i Partner associati non gestiscono quote di budget;

Ritenuto  opportuno  partecipare  ai  suddetti  progetti  alle  condizioni  sopraindicate  in  quanto 
contribuiscono all’obiettivo generale di neutralità carbonica e costituiscono opportunità per favorire 
lo sviluppo strategico dell’intero territorio provinciale a favore degli Enti locali;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 
gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del 
presente provvedimento , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 
apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di approvare in linea tecnica la realizzazione del progetto “PLAN4CET - Improving Clean Energy 
Transition  Planning  at  local  and  regional  level”,  da  sottoporre  a  candidatura  nell’ambito del 
programma europeo LIFE e la partecipazione della provincia in qualità di “partner”;

di dare atto che, in caso di approvazione, il progetto si svolgerà nelle annualità 2023-2024-2025 e 
riceverà un contributo finanziario di € 1.497.228,00, che verrà suddiviso tra i vari partner in base 
alle attività previste;

che la quota di budget per la Provincia di Parma sarà pari a  € 86.640,00, che verranno inseriti nel 
capitolo  di  Entrata   E435000437000/0  e  suddivisi  nei  corrispondenti  capitoli  di  spesa 
344500430000/0 “indennità di missione e trasferta” e 344100720000/0 “altri servizi”, del bilancio di 
previsione 2023-2025, ripartiti nelle varie annualità in base all’effettiva data di avvio del progetto e 
alla tempistica delle varie azioni che sarà concordata con i partner;

di approvare la partecipazione della Provincia in qualità di “partner associato” ai progetti IN2MED e 
GREENEB, da sottoporre a candidatura nell’ambito del programma europeo EURO-MED;

di dare atto che i partner associati non gestiscono quote di budget, ma sostengono i progetti con le 
loro attività e fornendo dati e contatti;

Decreto Presidenziale n. 268 del 18/11/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e 
s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;

che il presente provvedimento è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 268 del 18/11/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3922 /2022 ad oggetto:

" APPROVAZIONE PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI PARMA A PROGETTI EUROPEI 

NELL'AMBITO DEI PROGRAMMI LIFE E EURO-MED. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3922 / 2022 ad oggetto:

" APPROVAZIONE PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI PARMA A PROGETTI EUROPEI 

NELL'AMBITO DEI PROGRAMMI LIFE E EURO-MED. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 18/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


